III. Igitur dum ad hunc modum bonorum operum „ravis affluentibus quasi | paradysi fluminibus“ irrigaretur „non modo tota vicinia, verum etiam omnis tripartita Gallia“ atque Germania, confluebant ad eam undique utriusque sexus populorum examina, quibus per gratiam Dei utriusque vite affatim accomoda impendebat exhortamina.

Ad salutem enim animarum suarum proponebat eis et solvebat questiones sanctarum scripturarum. Plurimi consilium ab ea percipiebant necessitatum corporalium, quas patiebantur, nonnulli quoque benedictionibus suis a languoribus alleviabantur. Quia vero prophetico spiritu cogitationes et intentiones hominum cognoscebat, quosdam perversa et frivola mente ad se quasi ad explorandum accedentes | redarguebat; qui dum spiritui qui loquebatur non valerent resistere, correpti et emendati cogebantur a pravo incepto desistere. Sed et Iudeos, dum ad se venirent causa interrogationis, convictos de lege sua ad Christi fidem exhortabatur verbis pie admonitionis.

„Omnibus“ enim iuxta apostolum „omnia facta“; extraneis quidem adventantibus quamvis reprehensibilibus blande et leniter, prout eis videbat competere, loquebatur; secum autem commorantes puellas cum multo dilectionis ac materne dulcedinis affectu castigabat, quotiens vel rancor cuiuslibet controversie vel dolor secularis tristitie, sive desidia aut negligentia in eis oriebatur. | Denique voluntates, intentiones et cogitationes earum in tantum perspiciebat, quod in officiis etiam divinis secundum qualitatem cordis sui propriis benedictionibus eis respondebat.

Previdebat enim in spiritu vitam hominum et conversationem, nec non et vite presentis quorundam consumma-

10f langoribus T

²³ Vgl. THIOFRID, *Willibr.* 12 (16 SCHMITZ).

²⁴ Wörtlich: „gemäß der Beschaffenheit ihres Herzens mit eigenen Segensformeln“.

III. Als also nicht nur die gesamte Umgebung, sondern auch das ganze dreigeteilte Gallien und Germanien auf diese Weise mit vollen Strömen guter Werke gleichsam wie mit den Flüssen des Paradieses durchflutet wurde²³, strömten von allen Seiten Menschenscharen beiderlei Geschlechts zu ihr, denen sie durch Gottes Gnade unermüdetlich für jede Lebensweise passende Ermahnungen erteilte.

Zum Heil ihrer Seelen nämlich legte sie ihnen Fragen zur Heiligen Schrift vor und löste sie. Sehr viele erhielten von ihr Rat in leiblichen Nöten, an denen sie litten, einige wurden auch durch ihren Segen von Krankheiten befreit. Weil sie aber in prophetischem Geist die Gedanken und Absichten der Menschen erkannte, wies sie einige zurecht, die mit falscher und kleinlicher Gesinnung zu ihr kamen, gleichsam um sie auszuforschen. Da diese aber dem Geist, der durch sie sprach, nicht zu widerstehen vermochten, wurden sie heftig getadelt, gebessert und gezwungen, von ihrem falschen Vorhaben abzulassen. Wenn aber Juden zu ihr kamen, um sie zu befragen, wurden auch sie durch ihr eigenes Gesetz widerlegt und mit Worten frommer Ermahnung zum Glauben an Christus ermuntert.

Gemäß dem Apostelwort ist sie nämlich „allen alles geworden“ (1 Kor 9, 22): Fremde, die zu ihr kamen, sprach sie freundlich und sanft an, selbst wenn sie tadelnswert waren, sofern sie glaubte, daß es ihnen angemessen sei; die Nonnen aber, die bei ihr lebten, züchtigte sie, von großer Liebe und mütterlicher Güte erfüllt, sooft unter ihnen aus irgendeiner Streitigkeit Haß entstand oder Trauer und Weltschmerz oder auch Trägheit und Nachlässigkeit. Ihre Wünsche schließlich, ihre Absichten und Gedanken sah sie so genau voraus, daß sie ihnen sogar im Gottesdienst mit eigenen, aus ihrem Herzen stammenden Segensformeln²⁴ antwortete.

Denn sie sah im Geiste Leben und Wandel der Menschen voraus, bei einigen sogar auch das Ende des irdischen Lebens sowie Ruhm und Strafen für ihre Seelen gemäß der

tionem ac secundum qualitatem morum et meritorum gloriam et penas animarum eorum. Que tamen tanta mysteria nulli preter illi soli homini revelabat, cui ut prediximus omnia secreta sua manifestabat. Sicut denique tempus tacendi, ita noverat, quid et ubi et cui et cur et quomodo et 5 quando tempus esset loquendi. In his autem summam omnium virtutum servabat humilitatem, et sciens, „quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam“, semper gratie divine omnipotentem laudabat benignitatem. 10

V. Tantis ac talibus gratiarum adornatam dotalibus sponsus celestis sponsam suam dilectam licet crebris inviseret visitationibus, tamen ut sicut scriptum est, quanto magna erat, humiliaret se in omnibus, permisit eam sepe variis egritudinum vexari passionibus. Quod ut evidentius pateat, 15 textus visionum eius producat in medium, ut et virtus in infirmitate perfecta non lateat, et lectoris etiam, dum alternis uti delectatur, alleviatur tedium.

Vis scire, quid perpessa fuerit pro eo, quod non manifestaverit ostensam sibi celitus visionem propter suam de 20 loco, in quo tunc erat, in alium | transmigrationem? Audi | 29' ipsam ita scribentem:

Secunda visio:

„Quodam inquit tempore ex caligine oculorum nullum lumen videbam tantoque pondere corporis deprimebar, 25 quod sublevare non valens in doloribus maximis occupata iacebam. Que ideo passa sum, quia non manifestavi visio-

Art ihrer Sitten und Verdienste. Dennoch hat sie alle diese großen Mysterien nur einem einzigen Menschen offenbart, dem sie, wie wir schon sagten, alle ihre Geheimnisse dargelegt hat. Wie sie schließlich die Zeit zu schweigen kannte, so wußte sie, was und wo und zu wem und warum und wie und wann es Zeit sei, zu sprechen. Bei alledem aber bewahrte sie die höchste aller Tugenden, die Demut, und da sie wußte, daß „Gott den Hochmütigen widersteht, den Demütigen aber seine Gnade gibt“ (1 Petr 5, 5 Vg.; vgl. Jak 4, 6), rühmte sie immer die allmächtige Güte der göttlichen Gnade.

V. Zwar hat der himmlische Bräutigam seine geliebte Braut mit so vielen großen Gnadengaben als Mitgift geschmückt und sie mit zahlreichen Besuchen beehrt, trotzdem aber ließ er es zu, daß sie durch verschiedene Leiden und Krankheiten häufig gequält wurde, damit sie — wie geschrieben steht — sich in allem erniedrigte, so groß sie auch war (vgl. Sir 3, 20). Damit das noch deutlicher wird, soll der Text ihrer Visionen in die Mitte gestellt werden, auf daß einerseits die durch Krankheit vervollkommnete Tugend nicht verborgen bleibe, andererseits auch die Langeweile des Lesers verringert werde, da er sich über Abwechslung freut.

Willst du wissen, was sie dafür ertragen hat, daß sie die Schau nicht offenbarte, die ihr vom Himmel gezeigt worden war, damit sie von der Stätte, an der sie damals lebte, zu einer anderen übersiedelte? Höre sie selbst folgendes schreiben:

Zweite Schau:

„Einstmals, so spricht sie, sah ich wegen einer Verdunklung meiner Augen kein Licht, und ich wurde von so großer körperlicher Schwere niedergedrückt, daß ich nicht aufgehoben werden konnte und von größten Schmerzen befallen darniederlag. Das habe ich deshalb erlitten, weil ich eine

nem, que michi ostensa fuit, quod de loco, in quo Deo oblata fueram, in alium cum puellis meis moveri deberem. Hec tamdiu sustinui, donec locum, in quo nunc sum, nominavi, et ilico visu recepto levius quidem habui, sed tamen infirmitate nondum ad plenum carui.

Abbas autem meus et fratres et populus eiusdem provincie, cum percepissent de hac mutatione, quid hoc esset, | 130' quod de pinguedine agrorum et vinearum et de amenitate loci illius ad inaquosa, ubi nulla essent commoda, ire vellemus, mirum habuerunt, et ne hoc fieret, sed ut nobis resisterent, in invicem conspiraverunt. Me quoque quadam vanitate deceptam esse dicebant. Cumque hec audissem, ‚cor meum contritum est‘, et caro mea et vene aruerunt, et per dies plurimos lecto decumbens vocem magnam audivi me prohibentem, ne quicquam amplius in loco illo de visione hac proferrem vel scriberem.

Tunc quedam nobilis marchionissa nobis nota archiepiscopum Mogontinum adiit et ei hec omnia aliisque sapientibus manifestavit. Qui dixerunt, quod nullus locus nisi per bona opera sanctificaretur, unde et hoc ut fieret 20 conveniens videretur. | Itaque permissione archiepiscopi cum magno comitatu proximorum nostrorum et aliorum hominum in reverentia Dei ad locum istum venimus.

Tunc antiquus deceptor per multas irrisiones me excribravit, ita quod multi dixerunt: ‚Quid est hoc, quod huic 25 stulte et indocte femine tot mysteria revelantur, cum multi fortes ac sapientes viri sint? In dispersionem itaque vertetur.‘ Multi enim de revelatione admirabantur, utrum a Deo